
Area Infrastrutture

Servizio Arredo urbano

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n. 19 del 20/12/2021

Oggetto:  Approvazione dell’ Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per eseguire l’intervento
di Restauro delle statue presenti all’ingresso della Villa Comunale in Piazza Vittoria, di cui al progetto
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 256 del 17/06/2021

Comune di Napoli
Data: 21/12/2021, DISP/2021/0005700



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

ARREEDO URBANO

Premesso che:
- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  256  del  17/06/2021  è  stato  approvato  il  progetto  di

restauro  delle  statue  presenti  all’ingresso  della  Villa  Comunale  in  Piazza  Vittoria  mediante
attivazione dell’ART BONUS di cui al decreto-legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con
modificazioni nella Legge 29 Luglio 2014 n. 106, proposto dall’associazione “Mecenati per
l’Arte, per il Cinema, per lo Sport” in sigla MACS;

- l’intervento consiste nel restauro di otto sculture di periodo neoclassico, copie di sculture di
epoca romana, raffiguranti soggetti mitologici, poste su alti basamenti sul fronte di ingresso, da
Piazza Vittoria, della Villa Comunale; 

- per detto progetto,  la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il  Comune di
Napoli, con nota acquisita al  n.273829 del 31/03/2021, ha rilasciato autorizzazione ex art. 21
del DLgs 42/2004, con prescrizioni;

- l’associazione MACS intende assumere a proprio carico l’onere economico degli interventi di
cui sopra, valutato in complessivi € 74.051,24 compreso IVA, mediante attivazione dell’ART
BONUS di cui al decreto-legge 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella Legge
29 Luglio 2014 n. 106, senza alcuna controprestazione posta a carico dell’ente.

Considerato che:
- l’amministrazione  intende dare attuazione  all’intervento  approvato con la  citata  Delibera  di

Giunta  Comunale  n.  287/2021,  mediante  attivazione  di  privati  finanziatori  che  intendano
provvedere  a  finanziare  e  ad  eseguire  l’intervento  di  restauro  attraverso  ditta  qualificata
(individuata dal soggetto proponente), in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa,
da disciplinare mediante specifico accordo.

Visti:
- l’art. 151, comma 3, del DLgs 50/2016;
- il D.L. n. 83/2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 106/2014;
- la  nota  del  Segretario  Generale  n.581619 del  28/07/2021  avente  ad  oggetto  “Forme di

mecenatismo in materia di beni culturali. Applicazione dell’Art. 151, comma 3, del D.Lgs
50/2016”;

- il  D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Ritenuto  
di pubblicare un avviso pubblico ai fini dell’acquisizione di eventuali ulteriori proposte da parte di
altri soggetti interessati a realizzare il medesimo progetto o a proporne condizioni migliorative.

Comune di Napoli
Data: 21/12/2021, DISP/2021/0005700



Attestata
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis,

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento
del  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del
28/02/2013, n. 4.

- che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di
G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali da impedirne l'adozione; 

- l’assenza di dati personali

La parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DISPONE

Approvare l’allegato avviso pubblico avente ad oggetto  Manifestazione di interesse per eseguire
l’intervento di Restauro delle statue presenti all’ingresso della Villa Comunale in Piazza Vittoria,
di cui al progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 256 del 17/06/2021

Pubblicare per 30 giorni il citato Avviso pubblico in uno con l’allegata delibera, parte integrante e
sostanziale del presente atto, composta complessivamente da n.19 pagine, sul sito istituzionale del
Comune di Napoli

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa da assumere a carico del
bilancio comunale.

Il  presente  provvedimento  viene  inviato  al  servizio  Segreteria  della  Giunta  Comunale  per  la
conseguente pubblicazione.

Allegati:
- Avviso pubblico;
-  Deliberazione di Giunta comunale n. 256 del 17/06/2021 contenente il Progetto di  restauro 

delle statue presenti all’ingresso della Villa Comunale in Piazza Vittoria.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente

Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 21/12/2021, DISP/2021/0005700


		2021-12-20T09:40:36+0000
	VALERIA PALAZZO




